

INSURANCE REQUIREMENTS

I. Evidence of Coverage

The contractor/renter shall provide a signed original evidence of coverage form for the term of the contract or agreement (hereinafter "contract") protecting the legal liability of the State of California, the California Fair Services Authority, District Agricultural Associations, County Fairs, Counties in which County Fairs are located, Lessor/Sublessor if fair site is leased/subleased, Citrus Fruit Fairs, California Exposition and State Fair, or Entities (public or non-profit) operating California designated agricultural fairs, their directors, officers, agents, servants, and employees, from occurrences related to operations under the contract. This may be provided by:

A. Insurance Certificate - The contractor/renter provides the fair with a signed original certificate of insurance (the ACORD form is acceptable), lawfully transacted, which sets forth the following:

1. List as the Additional Insured: "That the State of California, the California Fair Services Authority, the District Agricultural Association, County Fair, the County in which the County Fair is located, Lessor/Sublessor if fair site is leased/subleased, Citrus Fruit Fair, California Exposition and State Fair, or Entities (public or non-profit) operating California designated agricultural fairs, their directors, officers, agents, servants, and employees are made additional insured, but only insofar as the operations under this contract are concerned."

2. Dates: The dates of inception and expiration of the insurance. **For individual events, the specific event dates must be listed, along with all set-up and tear down dates.**

3. Coverages:

a. General Liability - Commercial General Liability coverage, on an occurrence basis, at least as broad as the current Insurance Service Office (ISO) policy form #CG 00-01. Limits shall be not less than **\$5,000,000 per occurrence** for Fairtime Carnival Rides and for Freefall Attractions (elevated jumps involving airbags); **\$5,000,000 per occurrence** for the following types of Motorized Events: automobile races, drifting exhibitions, truck rodeos, tractor/truck pulls, destruction derbies, RV destruction derbies, mud bogs, mud racing, car crunches, monster truck shows, automobile thrill shows, figure 8 racing, stock car racing, tuff trucks, boat races, autocross, dirt racing, oval track, sprint cars/410 sprints, modified, super stock, mini-stock, dwarf cars, micro lights, endure, pro stock; **\$3,000,000 per occurrence** for the following types of Motorized Events: motorcycle racing, flat track motorcycle racing, arena-cross, freestyle motocross, motorcycle thrill shows and stunt teams, ATV, sand drags, go karts, snowmobile races, quarter midget races, golf cart races, Redneck Roundup (ATVs), lawnmower races; **\$3,000,000 per occurrence** for Rodeo Events all types **with a paid gate** and any Rough Stock events; **\$2,000,000 per occurrence** for Rodeo Events All Types **without a paid gate** and with any Rough Stock events and for Swap Meets/Flea Markets held two or more times per calendar year; **\$2,000,000 per occurrence** for the following Motorized events: car jumping contests/demonstrations of hydraulic modifications to automobiles; **\$2,000,000 per occurrence** for Interim Carnival Rides, Fairtime Kiddie Carnival Rides of up to 6 rides, Concerts with over 5,000 attendees, Rave Type Events All Types, Cannabis Festivals/Trade Shows, Mechanical Bulls, Extreme Attractions All Types that require a DOSH permit to operate, and Simulators; **\$1,000,000 per occurrence** for Rodeo Events All Types **without** any Rough Stock Events; **\$1,000,000 per occurrence** for all other contracts for which liability insurance (and liquor liability, if applicable) is required.

The Certificate of Insurance shall list the applicable policy forms, including endorsements. Any exclusions or coverage limitations, including sub-limits, that apply to the contractor/renter's activities, or business to be conducted under the contract or rental agreement/lease, must be listed in the Certificate of Insurance. If there is a self-insured retention or deductible in the contractor/renter's coverage equal to or in excess of \$100,000, the self-insured retention/deductible amount shall be included as part of the Certificate of Insurance. A copy of the contractor/renter's policy declaration page containing this information as an attachment/exhibit to the Certificate of Insurance will be acceptable, provided it contains all the aforementioned information.

b. Automobile Liability - Commercial Automobile Liability coverage, on a per accident basis, at least as broad as the current ISO policy form # CA 00-01, Symbol #1 (Any Auto) with limits of not less than \$1,000,000 combined single limits per accident for contracts involving use of contractor vehicles (autos, trucks or other licensed vehicles) on fairgrounds.

c. Workers' Compensation - Workers' Compensation coverage shall be maintained covering contractor/renter's employees, as required by law.

d. Medical Malpractice - Medical Malpractice coverage with limits of not less than \$1,000,000 per occurrence

shall be maintained for contracts involving medical services.

- e. Liquor Liability - Liquor Liability coverage with limits of not less than \$1,000,000 per occurrence shall be maintained for contracts involving the sale of alcoholic beverages.
- 4. Cancellation Notice: Notice of cancellation of the listed policy or policies shall be sent to the Certificate Holder in accordance with policy provisions.
- 5. Certificate Holder:
 - For Individual Events Only - Fair, along with fair's address, is listed as the certificate holder.
 - For Master Insurance Certificates Only - California Fair Services Authority, Attn: Risk Management, 1776 Tribute Road, Suite 100, Sacramento, CA 95815 is listed as the certificate holder.
- 6. Insurance Company: The company providing insurance coverage must be acceptable to the California Department of Insurance.
- 7. Insured: The contractor/renter must be specifically listed as the Insured.

OR

- B. CFSA Special Events Program - The contractor/renter obtains liability protection through the California Fair Services Authority (CFSA) Special Events Program, when applicable.

OR

- C. Master Certificates - A current master certificate of insurance for the contractor/renter has been approved by and is on file with California Fair Services Authority (CFSA).

OR

- D. Self-Insurance - The contractor/renter is self-insured and acceptable evidence of self-insurance has been approved by California Fair Services Authority (CFSA).

II. General Provisions

- 1. Maintenance of Coverage - The contractor/renter agrees that the commercial general liability (and automobile liability, workers' compensation, medical malpractice and/or liquor liability, if applicable) insurance coverage herein provided for shall be in effect at all times during the term of this contract. In the event said insurance coverage expires or is cancelled at any time or times prior to or during the term of this contract, contractor/renter agrees to provide the fair, prior to said expiration date, a new certificate of insurance evidencing insurance coverage as provided for herein for not less than the remainder of the term of the contract, or for a period of not less than one (1) year. New certificates of insurance are subject to the approval of California Fair Services Authority, and contractor/renter agrees that no work or services shall be performed prior to the giving of such approval. In the event the contractor/renter fails to keep in effect at all times insurance coverage as herein provided, the fair may, in addition to any other remedies it may have, take any of the following actions: (1) declare a material breach by contractor/renter and terminate this contract; (2) withhold all payments due to contractor/renter until notice is received that such insurance coverage is in effect; and (3) obtain such insurance coverage and deduct premiums for same from any sums due or which become due to contractor/renter under the terms of this contract.
- 2. Primary Coverage - The contractor/renter's insurance coverage shall be primary and any separate coverage or protection available to the fair or any other additional insured shall be secondary.
- 3. Contractor's Responsibility - Nothing herein shall be construed as limiting in any way the extent to which contractor/renter may be held responsible for damages resulting from contractor/renter's operations, acts, omissions or negligence. Insurance coverage obtained in the minimum amounts specified above shall not relieve contractor/renter of liability in excess of such minimum coverage, nor shall it preclude the fair from taking other actions available to it under contract documents or by law, including, but not limited to, actions pursuant to contractor/renter's indemnity obligations. **The contractor/renter indemnity obligation shall survive the expiration, termination or assignment of this contract.**
- 4. Certified Copies of Policies - Upon request by fair, contractor/renter shall immediately furnish a complete copy of any policy required hereunder, with said copy certified by the underwriter to be a true and correct copy of the original policy. Fairtime Carnival Ride contractors must submit copies of actual liability insurance policies, certified by an underwriter, to California Fair Services Authority (CFSA).

III. Participant Waivers

For hazardous participant events, the contractor/renter agrees to obtain a properly executed release and waiver of liability agreement (Form required by contractor/renter's insurance company or CFSA Release and Waiver Form) from each participant prior to his/her participation in the events sponsored by contractor/renter. Hazardous participant events include but are not limited to any event within the following broad categories: Athletic Team Events; Equestrian-related Events; Extreme Attractions; Freefall Attractions; Mechanical Bulls; Simulators; Motorized Events; Rodeo Events; and Wheeled Events, including bicycle, skates, skateboard, or scooter. Contact California Fair Services Authority at (916) 921-2213 for further information.



CERTIFICATE OF LIABILITY INSURANCE

DATE (MM/DD/YYYY)

THIS CERTIFICATE IS ISSUED AS A MATTER OF INFORMATION ONLY AND CONFERS NO RIGHTS UPON THE CERTIFICATE HOLDER. THIS CERTIFICATE DOES NOT AFFIRMATIVELY OR NEGATIVELY AMEND, EXTEND OR ALTER THE COVERAGE AFFORDED BY THE POLICIES BELOW. THIS CERTIFICATE OF INSURANCE DOES NOT CONSTITUTE A CONTRACT BETWEEN THE ISSUING INSURER(S), AUTHORIZED REPRESENTATIVE OR PRODUCER, AND THE CERTIFICATE HOLDER.

IMPORTANT: If the certificate holder is an ADDITIONAL INSURED, the policy(ies) must be endorsed. If SUBROGATION IS WAIVED, subject to the terms and conditions of the policy, certain policies may require an endorsement. A statement on this certificate does not confer rights to the certificate holder in lieu of such endorsement(s).

PRODUCER	CONTACT NAME:	
	PHONE (A/C, No, Ext):	FAX (A/C, No):
INSURED	E-MAIL ADDRESS:	
	INSURER(S) AFFORDING COVERAGE	
	INSURER A:	ABC Insurance Company
	INSURER B:	
	INSURER C:	
	INSURER D:	
	INSURER E:	
	INSURER F:	
		NAIC #

Must match name on contract

Make sure dates cover event

Limits need to be EACH OCCURRENCE

COVERAGES **CERTIFICATE NUMBER:** **REVISION NUMBER:**

THIS IS TO CERTIFY THAT THE POLICIES OF INSURANCE LISTED BELOW HAVE BEEN ISSUED TO THE INSURED NAMED ABOVE FOR THE POLICY PERIOD INDICATED. NOTWITHSTANDING ANY REQUIREMENT, TERM OR CONDITION OF ANY CONTRACT OR OTHER DOCUMENT WITH RESPECT TO WHICH THIS CERTIFICATE MAY BE ISSUED OR MAY PERTAIN, THE INSURANCE AFFORDED BY THE POLICIES DESCRIBED HEREIN IS SUBJECT TO ALL THE TERMS, EXCLUSIONS AND CONDITIONS OF SUCH POLICIES. LIMITS SHOWN MAY HAVE BEEN REDUCED BY PAID CLAIMS.

INSR LTR	TYPE OF INSURANCE	ADDL INSR	SUBR WVD	POLICY NUMBER	POLICY EFF (MM/DD/YYYY)	POLICY EXP (MM/DD/YYYY)	LIMITS
A	GENERAL LIABILITY						EACH OCCURRENCE \$
	<input checked="" type="checkbox"/> COMMERCIAL GENERAL LIABILITY						DAMAGE TO RENTED PREMISES (Ea occurrence) \$
	<input type="checkbox"/> CLAIMS-MADE <input checked="" type="checkbox"/> OCCUR						MED EXP (Any one person) \$
	GEN'L AGGREGATE LIMIT APPLIES PER:						PERSONAL & ADV INJURY \$
	<input type="checkbox"/> POLICY <input type="checkbox"/> PRO-JECT <input type="checkbox"/> LOC						GENERAL AGGREGATE \$
	AUTOMOBILE LIABILITY						PRODUCTS - COM/PROP AGG \$
	<input type="checkbox"/> ANY AUTO						COMBINED SINGLE LIMIT (Ea accident) \$
	<input type="checkbox"/> ALL OWNED AUTOS						BODILY INJURY (Per person) \$
	<input type="checkbox"/> HIRED AUTOS						BODILY INJURY (Per accident) \$
	<input type="checkbox"/> SCHEDULED AUTOS						PROPERTY DAMAGE (Per accident) \$
	<input type="checkbox"/> NON-OWNED AUTOS						\$
	UMBRELLA LIAB						EACH OCCURRENCE \$
	<input type="checkbox"/> OCCUR						AGGREGATE \$
	EXCESS LIAB						\$
	<input type="checkbox"/> CLAIMS-MADE						\$
	DED \$						\$
	RETENTION \$						\$
	WORKERS COMPENSATION AND EMPLOYERS' LIABILITY						WC STATU-TORY LIMITS
	ANY PROPRIETOR/PARTNER/EXECUTIVE OFFICER/MEMBER EXCLUDED? (Mandatory in NH)						OTH-ER
	If yes, describe under DESCRIPTION OF OPERATIONS below						E.L. EACH ACCIDENT \$
							E.L. DISEASE - EA EMPLOYEE \$
							E.L. DISEASE - POLICY LIMIT \$

DESCRIPTION OF OPERATIONS / LOCATIONS / VEHICLES (Attach ACORD 101, Additional Remarks Schedule, if more space is required)

The State of California, California Fair Services Authority, The District Agricultural Association, County Fair, The County in which the County Fair is located, Lessor/Sublessor if fair site is leased/subleased, Citrus Fruit Fair, or California Exposition and State Fair, or Entities (public or non-profit) operating California designated agricultural fairs, their directors, officers, agents, servants, and employees are made additional insured, but only insofar as the operations under this contract are concerned.

List the specific event dates, including set-up and tear down dates.

CERTIFICATE HOLDER <p>FAIR needs to be named as certificate holder</p>	CANCELLATION SHOULD ANY OF THE ABOVE DESCRIBED POLICIES BE CANCELLED BEFORE THE EXPIRATION DATE THEREOF, NOTICE WILL BE DELIVERED IN ACCORDANCE WITH THE POLICY PROVISIONS.
	AUTHORIZED REPRESENTATIVE <p>Signature Required</p>

© 1988-2010 ACORD CORPORATION. All rights reserved.